
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
immediata esecuzione 

 

 

N. 108 

 

Data 23/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE 

(PAL) PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA 

SERVIZI DEL FONDO POVERTA’ (ANNUALITA’ 2018). PRESA D’ATTO 

DELLA DELIBERA N. 5 DEL 19.11.2019 DEL COMITATO DEI SINDACI 

DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.35 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 16,45 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale nelle 

seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO : 

 

CHE con la Legge di stabilità 2016 (Art.1, comma 386, L.208/2015) è stato istituito il Fondo 

Povertà e che la Quota Servizi del Fondo prevede il finanziamento di 3 tipologie di interventi: 

- Servizi per l’accesso al REI, la valutazione multidimensionale, la progettazione personalizzata; 

- Interventi e servizi per persone in condizione di povertà estrema e senza dimora; 

- Interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, 

vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’A.G..; 

 

CHE la legge di bilancio per il 2019 (art.1, c.255 e c.478, L. 145/2018), oltre ad aver istituito il 

Fondo per il Reddito di Cittadinanza per l’attuazione della nuova misura di contrasto alla povertà, 

oggi disciplinata dal D.L. n.4/2019, ha mantenuto la Quota Servizi del Fondo Povertà, disponendo 

un incremento della stessa da 347 milioni di euro per il 2019 a 587 milioni per il 2020 a 615 milioni 

per il 2021; 

 

CHE le risorse relative alla riorganizzazione dei servizi per l’attuazione delle misure di contrasto 

alla povertà sono destinate alle finalità e alle priorità individuate dal Piano per gli interventi e i 

servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020, adottato con Decreto Interministeriale del 18 

maggio 2018 e confermato dal DL 4/2019; 

 

CHE le modalità di impiego delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà, con riferimento ai 

costi ammissibili, alle modalità di realizzazione delle azioni, ai destinatari, alla rendicontazione e al 

monitoraggio sono definite dalle “Linee guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà 

– annualità 2018, destinata al finanziamento dei servizi per l’accesso al REI, per la valutazione 

multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i sostegni da 

individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto 

legislativo n.147 del 15 settembre 2017 e del 22 novembre 2018 della Direzione Generale per la 

lotta alla povertà e per la programmazione sociale e dalle “Linee Guida per l’impiego della “Quota 

Servizi del Fondo Povertà” – Avvio attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione. 

Integrazione alle Linee Guida del 22 novembre 2018” del maggio 2019; 

 

CHE l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con Decreto n. 

43/GAB ha emanato le Linee guida riguardanti l'iter procedurale da seguire nella redazione del 

Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del 

Fondo Povertà (annualità 2018); 

 

CHE seguendo l’iter di approvazione del PAL, 

- il Comitato dei Sindaci ha provveduto a: integrare la composizione del Gruppo Piano con 1 

rappresentanze del CPI; convocare la I Conferenza dei Servizi Distrettuale; Istituire la Rete 

territoriale per la protezione e l’inclusione sociale; 

- durante la I Conferenza dei Servizi si è presentata la Programmazione del PAL e si è definito il 

calendario dei lavori; 

- il Gruppo Piano ha proceduto a raccogliere i dati quantitativi e qualitativi necessari alla 

compilazione del PAL, anche alla luce della consultazione dell’Equipe Multidisciplinare; 

- la Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale ha condiviso i dati raccolti dal Gruppo 

Piano per il PAL, individuato risorse attivabili a livello locale per la progettazione di percorsi di 

inclusione sociale dei beneficiari delle misure di contrasto alla povertà; 

 

CHE con riferimento alle attività svolte, il Gruppo di Piano ha compilato il Piano di attuazione Locale 

(PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 



2018), la cui dotazione finanziaria ammonta ad € 160.058,8, nel rispetto degli obblighi e delle priorità 

indicate nelle sopra citate linee guida. 

 

Tutto ciò premesso 

 

-Visto che le linee guida prevedono  che il Piano di Azione Locale venga approvato dalle Giunte dei 

singoli Comuni; 

-Visto il Piano di Azione Locale e ritenuta l’opportunità di procedere alla sua approvazione; 

-Visto che il Comitato dei Sindaci ha approvato con Deliberazione n. 5 del 19.11.2019 il Piano di 

attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà 

(annualità 2018) ; 

 

Con voto unanime dei presenti espresso per alzata di mano,  

 

Per tutto quanto in narrativa, 

DELIBERA 

 

Di prendere atto della Deliberazione n. 5 del 19.11.2019 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-

Sanitario n.35 e approvare il Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della 

Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018) secondo lo schema di Atto di programmazione 

territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018- 2020”, predisposto dal 

Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali – Serv.5 – Fragilità e Povertà. PAL ; 

 

Di approvare la Programmazione del Piano di attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle 

risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2018), come da prospetti allegati, nelle seguenti 

risultanze: 

       

       

ASSISTENTI 

SOCIALI 

RAFFORZAMENTO 

SERVIZIO SOCIALE 

PROFESSIONALE             

CATEGORIA 

COSTO 

ORARIO ORE MESE MESI MONTE ORE  
COSTO 

TOTALE 

SOMME 

A 

COMUNE 

D1 24,26 261 5 1305 31659,3 3517,7 

COMUNE        

ALIMENA 24,26 29 5 145  3517,7 

BLUFI 24,26 29 5 145  3517,7 

BOMPIETRO 24,26 29 5 145  3517,7 

CASTELLANA 

SICULA 24,26 29 5 145  3517,7 

GANGI 24,26 29 5 145  3517,7 

GERACI SICULO 24,26 29 5 145  3517,7 

PETRALIA SOTTANA 24,26 29 5 145  3517,7 

PETRALIA SOPRANA 24,26 29 5 145  3517,7 

POLIZZI GENEROSA 24,26 29 5 145   3517,7 

 

AMMINISTRATIVI 

RAFFORZAMENTO 

UFFICI SERVIZI             



SOCIALI 

CATEGORIA 

COSTO 

ORARIO  ORE MESE MESI  MONTE ORE 
COSTO 

TOTALE 

SOMME 

A 

COMUNE 

C1 22,34 135 5 675 15079,5 1675,5 

COMUNE        

ALIMENA 22,34 15 5 75  1675,5 

BLUFI 22,34 15 5 75  1675,5 

BOMPIETRO 22,34 15 5 75  1675,5 

CASTELLANA 

SICULA 22,34 15 5 75  1675,5 

GANGI 22,34 15 5 75  1675,5 

GERACI SICULO 22,34 15 5 75  1675,5 

PETRALIA SOTTANA 22,34 15 5 75  1675,5 

PETRALIA SOPRANA 22,34 15 5 75  1675,5 

POLIZZI GENEROSA 22,34 15 5 75   1675,5 

ATTIVAZIONE E 

RAFFORZAMENTO 

DEI SOSTEGNI NEL 

PROGETTO 

PERSONALIZZATO 

SED EDUCATIVA 

DOMICILIARE 

COSTO 

VOUCHER 

1 ORA ORE MESE MESI MONTE ORE 
COSTO 

TOTALE 

SOMME 

A 

COMUNE 

  20 288 7 2016 40320 4480 

         

         

        

        

              

ONERI PUC             

ONERI NECESSARI 

ATTIVAZIONE PUC  TOT PUC  

COSTO 

TOTALE   

    378  73000   

COMUNE 

NUMERO 

ISTANZE % RIPARTO SOMME PER COMUNE    

ALIMENA 47 12,4 9000     

BLUFI 13 3,4 2500     

BOMPIETRO 37 9,7 7100     

CASTELLANA 

SICULA 42 11,1 8200     

GANGI 68 17,9 13100     

GERACI SICULO 17 4,5 3300     

PETRALIA SOTTANA 47 12,4 9000     

PETRALIA SOPRANA 32 8,5 6300     

POLIZZI GENEROSA 75 19,8 14500       

       

       

    
TOTALE 

PROGETTO 160058,8  

 



Data l’urgenza di provvedere, per non compromettere il tempestivo perfezionamento delle procedure, la 

presente deliberazione, con voto unanime espresso per alzata di mano, viene dichiarata immediatamente 

esecutiva. 

                                                                                                               



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (PAL) PER LA 

PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTA’ 

(ANNUALITA’ 2018). PRESA D’ATTO DELLA DELIBERA N. 5 DEL 19.11.2019 DEL COMITATO 

DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.35” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 

della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 06/12/2019                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                 f.to     Dr. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 06/12/2019 

    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario Vicario 

           f.to    Rag. Rosanna Russo 
 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico istituzionale 

di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 23 dicembre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e  

successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e successive 

modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 23/12/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

           F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li 24 dicembre 2019 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

